
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.371  9Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de licença saúde ao servidor Hyrval Amaro da Sil-
va Filho, identidade funcional nº 3153614/1, no período de 07.01 a 07.03.2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 927751
Portaria nº 230/2023-PGE.G. Belém, 17 de abril de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2023/450420 
e apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 102361;
RESOLVE:
CONCEDER, 18 (dezoito) dias de licença saúde à servidora June Judite Soares 
Lobato, identidade funcional nº 5859263/1, no período de 14.03 a 31.03.2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 927749
Portaria nº 229/2023-PGE.G. Belém, 17 de abril de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2023/450420 
e apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 102373;
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de licença saúde à servidora Claudia Car-
tagenes Bouth, identidade funcional nº 2009560/1, no período de 10.03 a 
08.05.2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 927755
Portaria nº 236/2023-PGE.G. Belém, 18 de abril de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2023/450420 
e apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 102374;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença saúde ao servidor Francisco Edson 
Lopes da Rocha Junior, identidade funcional nº 5738342/1, no período de 
12.01 a 10.02.2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 927758

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 084/2023 – DIPAZ/SEAC
Belém PA, 19 de abril de 2023
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 042/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de 
2023 e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;
CONSIDERANDO o Processo 2022/352400
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ANDERSON EDICLEYSON DE MEDEIROS FER-
REIRA, Matrícula 55208009-2, CPF 050.335.022-20 e ALBERTO GOMES 
ACIOLI RAMOS, Matrícula, 5971770-1, CPF 104.561.712-15, para atuarem 
respectivamente como Fiscal e Suplente do Contrato 006/2022-SEAC – 
firmado com a Empresa – NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, 
– CNPJ 07.797.967/0001-95, cujo objetivo é ‘Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de pesquisa e comparação de preços 
no sistema online do “BANCO DE PREÇOS” com base nos preços praticados 
pela administração pública...’.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 19 de abril de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor Geral das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 927885

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do DOE 35.332, de 21 de março de 2023, referente 
a PORTARIA N°045/2023-DIPAZ/SEAC de 20 de março de 2023, 
Processo 2023/278966;
ONDE SE LÊ:
… FERNANDO ASSUNÇÃO CAMARINHA, CPF: 333.742.872-04, matricula 
funcional 5955265/3, cargo Gerente, GABINETE/SEAC...
LEIA-SE:
… FERNANDO ASSUNÇÃO CAMARINHA, CPF: 012.920.242-83, matricula 
funcional 5941803/2, cargo Gerente, GABINETE/SEAC,..

Protocolo: 927864

DIÁRIA
.

Portaria 085/2023-SECAD/SEAC
Belém PA 19 de abril de 2023
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 042/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de 
2023 e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº009/2023 - SECAD/SEAC e PAE nº 2023/391629
RESOLVE:
I. Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar ao município de 
Marabá, no estado do Pará, no período de 04/04/2023 a 05/04/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
Alessandra Amaral de Souza, CPF: 454.089.712-87, matricula funcional 

5486475/3, cargo Secretaria Adjunta, SEAC
Agenda governamental no referido 

município.

 II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1,½ (uma e meia) 
diárias, a servidora acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 19 de abril de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor das Usinas da Paz - DIPAZ-SEAC

Protocolo: 927877

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 086/2023-DIPAZ/SEAC
Belém PA, 19 de abril de 2023
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 042/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de 
2023 e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 24.01.1994,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares a servidora abaixo relacionado, confor-
me discriminação:

MAT. FUNCIONAL NOME DO SERVIDORA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO DIAS

5918468-3 AMANDA CRISTINA DA PENHA SOUZA 13/05/2022 à 13/05/2023 15/05/2023 à 
13/06/2023 30

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 19 de abril de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor Geral das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 927977

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

Portaria AGE Nº 059/2023-GAB, de 13 de abril de 2023,Publicada 
no D.O.E nº.35.363 de 14/04/2023.
Onde se Lê:
03/04/2023 a 02/03/2024
Leia-se:
17/04/2023 a 16/04/2024
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA

Protocolo: 928269

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 061/2023-GAB, de 19 de abril de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/453449.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor Ozório Adolfo Goes 
Nunes de Sousa, matrícula nº 5954783/3, ocupante do cargo de Auditor-
Geral do Estado, desta Auditoria Geral do Estado - AGE, com o objetivo de 
cumprir à agenda institucional, no período de 24/04/2023 a 25/04/2023, 
no município de Altamira/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 928259
Portaria AGE Nº 062/2023-GAB, de 19 de abril de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 


